[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ  ПЕРВОМАЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 ________________                                                                         ___________
 Об утверждении  муниципальной
 целевой программы «Обеспечение

градостроительной деятельности и

территориального планирования на территории

городского округа город

Первомайск  Нижегородской

области на  2013-2015 годы»
               В соответствии со статьей 8 Градостроительного кодекса Российской Федерации, статьей 16 Федерального закона 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»   и в  целях обеспечения  рациональной пространственной организации территории городского округа город Первомайск, обеспечивающей его устойчивое социально-экономическое развитие,  администрация Первомайского муниципального  района Нижегородской области
                                                 постановляет:
         1.Утвердить муниципальную целевую программу «Обеспечение градостроительной деятельности и территориального планирования на территории городского округа город Первомайск Нижегородской области на 2013-2015 годы».
         2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации, начальника отдела сельского хозяйства  администрации Первомайского района Л.В. Малову.
Глава местного самоуправления                                                  Е.А.Лебеднова

                                                                                                                                      Утверждена

постановлением администрации

Первомайского муниципального

района Нижегородской области

от__________________ № _____

Муниципальная целевая программа

 «Обеспечение  градостроительной деятельности и территориального планирования на территории городского округа город Первомайск Нижегородской области на 2013-2015 годы»

(далее – Программа)
г. Первомайск  2012год
1.Паспорт  Программы
	1.1.
	Наименование Программы
	Муниципальная  целевая программа «Обеспечение градостроительной деятельности и территориального планирования на территории городского округа город Первомайск Нижегородской области на 2013-2015 годы»

	1.2.
	 Основания для разработки Программы
	Градостроительный кодекс Российской Федерации, статьи 8
Федеральный закон от 06.10.2003  № 131-ФЗ

 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»
Закон Нижегородской области от 08.04. 2008  №37-З «Об  основах регулирования градостроительной деятельности на территории Нижегородской области»

	1.3.
	Муниципальный заказчик Программы
	Администрация  Первомайского муниципального района
Нижегородской области

	1.4.
	Основной разработчик Программы
	Сектор архитектуры и градостроительства отдела архитектуры, капитального строительства и муниципального имущества администрации  Первомайского муниципального района  Нижегородской области.

	1.5.
	 Основная  цель Программы
	Обеспечение рациональной пространственной организации территории городского округа город Первомайск, обеспечивающей  устойчивое социально-экономическое развитие территорий на 20 – 25 лет.

	1.6.
	 Основные задачи Программы
	1. Разработка  Генерального плана  городского округа город Первомайск Нижегородской области
2.Разработка  правил  землепользования и застройки городского округа город Первомайск Нижегородской области
3. Разработка проектов  планировки и межевания территорий города  Первомайска
4. Межевание и постановка на государственный кадастровый учет земельных участков под многоквартирными жилыми домами

	1.7.
	Сроки и этапы реализации Программы
	Сроки реализации: 2013 – 2015 г.г.

Программа  реализуется в один этап

	1.8.
	Исполнители основных

мероприятий

Программы

	Администрация Первомайского муниципального района Нижегородской области.
Проектная организация, определенная по результатам аукциона.

	1.9.
	Объемы и источники финансирования Программы

	2013г
2014г
2015г
Всего

Всего,тыс. руб.
в т.ч.

2506,81
1050,0
940,0
4496,81
Бюджет

Городского округа город Первомайск Нижегородской области(далее-местный бюджет)

2506,81
1050,0
940,0
4496,81

	1.10.
	Система организации контроля за исполнением Программы

	Контроль за исполнением Программы осуществляет   администрация   Первомайского муниципального района  Нижегородской области.

	1.11.
	Индикаторы достижения цели Программы
	Наличие генерального плана  и правил  землепользования и застройки городского округа город Первомайск Нижегородской области, проектов планировки и межевания территорий города Первомайска, государственный кадастровый учет земельных участков под многоквартирными жилыми домами.

2.Текст  Программы
2.1.Содержание проблемы

        Подготовка и утверждение документов территориального планирования  в соответствии с Градостроительным кодексом РФ относится к полномочиям органов местного самоуправления городских округов.

         Документы территориального планирования являются обязательными при принятии органами  местного самоуправления решений и реализации решений о резервировании земель, об изъятии, в том числе путем выкупа, земельных участков для  муниципальных нужд, о переводе земель из одной  категории в другую. Иными словами, при отсутствии документов территориального планирования  инвестиционно- строительная деятельность будет невозможна.

      Для решения вышеуказанных проблем разработана данная Программа.

2.2.Цели и задачи Программы
   Основной целью Программы является обеспечение рациональной пространственной организации территории городского округа город Первомайск, обеспечивающей его устойчивое социально-экономическое развитие   на 20 – 25 лет.

     Для  достижения цели необходимо решить следующие задачи:
1. Разработать Генеральный план  городского округа город Первомайск Нижегородской области.
2. Разработать правила землепользования и застройки городского округа город  Первомайск Нижегородской области.
3. Разработать проекты планировки и межевания территорий города Первомайска.
4. Поставить земельные участки под многоквартирными жилыми домами на государственный кадастровый учет.
2.3.Сроки и этапы реализации Программы
Сроки реализации Программы – 2013-2015 годы. Программа реализуется в один этап.
2.4.Управление Программой и механизм её реализации
   Муниципальным заказчиком Программы является администрация Первомайского муниципального района Нижегородской области, которая организует выполнение всех программных мероприятий в соответствии с действующим законодательством Российской
 Федерации и Нижегородской области.
 Для реализации Программы будет проведен аукцион по определению проектных организаций, которые будут выполнять все  программные мероприятия  по  разработке градостроительной документации.
                                                                                                                                                                                                                                       Приложение

                                                                                                                                                                                                                 к   постановлению  администрации

                                                                                                                                                                                                                               Первомайского района
                                                                                                                                                                                                                от_________________ №_________

2.5.Система программных мероприятий
	N
п/п
	Наименование
мероприятия
	Категория
расходов
(капвложения,
НИОКР и прочие
расходы)
	Сроки
выполнения
	Исполнители
мероприятий
	Объем финансирования (тыс. руб.)

	 2013
	2014
	2013
	Всего

	Цель программы:

         Обеспечение рациональной пространственной организации территории, городского округа город Первомайск обеспечивающей  устойчивое социально-экономическое развитие территорий на 20 – 25 лет.

	Всего,

   т.ч.
	2506,81

	1050,0
	940,0
	4496,81

	Местный
бюджет

	2506,81

	1050,0
	940,0
	4496,81

	Задача 1 программы

  1. Разработка  Генерального плана  городского округа город Первомайск Нижегородской области

	Всего,

 в т.ч.
	1119,81

	1119,81

	Местный
бюджет

	1119,81

	1119,81

	1.1.
	Подготовка проекта Генерального городского округа город Первомайск  Нижегородской области в соответствии со ст. 24 Градостроительного кодекса РФ
	Прочие расходы
	2013
	Проектная организация
	Всего:

в т.ч.

	1119,18

	1119,18

	Местный бюджет
	1119,18

	1119,18
	1119,18

	Задача  2 Программы

Разработка правил землепользования и застройки городского округа город Первомайск Нижегородской области
	Всего:

в т.ч.
	420,102

	420,102

	Местный бюджет
	420,102

	420,102

	2.1.
	Подготовка проекта правил землепользования и застройки городского округа город Первомайск  Нижегородской области  в соответствии со ст. 30 Градостроительного кодекса РФ
	Прочие расходы
	2012
	Проектная организация
	Всего:

в  т.ч.

	420,102

	420,102

	Бюджет р.п. Сатис
	420,102

	420,102

	Задача 3  Программы

 Разработка проектов планировки и межевания территорий
	Всего:

в т.ч.
	447,529
	530,0
	400,0
	1377,529

	Местный бюджет
	447,529
	530,0
	400,0
	1377,529

	3.1.
	Разработка проекта планировки и межевания территории в границах улицы Калинина город Первомайска  Нижегородской области в соответствии со ст. 45 Градостроительного кодекса РФ

	Прочие расходы
	2013
	Проектная организация
	Всего:

в т.ч.

	389,803

	389,803

	Местный бюджет
	389,803

	389,803

	3.2.
	Разработка корректуры проекта планировки и межевания территории в границах улиц Горького, Ленина, переулка Пушкина в городе Первомайске Нижегородской области в соответствии со ст. 45 Градостроительного кодекса РФ

	Прочие расходы
	2013
	Проектная организация
	Всего:

в т.ч.

	57,726

	57,726

	Местный бюджет
	57,726

	57,726

	3.3.
	Разработка проекта планировки и межевания  юго-восточной окраины город Первомайска
	Прочие расходы
	2014
	Проектная организация
	Всего:

в т.ч.

	530,0

	530,0

	Местный бюджет

	530,0

	530,0

	3.4.
	Разработка проекта планировки и межевания  западной окраины город Первомайска

	Прочие расходы
	2015
	Проектная организация
	Всего:

в т.ч.

	400,0
	400,0

	Местный бюджет

	400,0
	400,0

	Задача  4 Программы

Межевание и постановка на государственный кадастровый учет земельных участков под многоквартирными жилыми домами на территории городского округа город Первомайск
	Всего:

в т.ч.
	520,0
	520,0
	540,0
	1580,0

	Местный бюджет
	520,0
	520,0
	540,0
	1580,0

	Межевание и постановка на государственный кадастровый учет земельных участков под многоквартирными жилыми домами  на территории городского округа город Первомайск
	Прочие расходы
	2013-2015
	Проектная организация
	Всего:

в т.ч.
	520,0
	520,0
	540,0
	1580,0

	Местный бюджет
	520,0
	520,0
	540,0
	1580,0

2.6.Ресурсное обеспечение Программы
Источником финансирования Программы является местный бюджет.
Общий объем финансирования Программы за 2013-2015 годы составит 4496,81 тыс. руб, в том числе по годам:
2013 год – 2506,81 тыс.руб
2014 год – 1050,0 тыс. руб

2015 год -  940,0 тыс. руб

2.7.Индикаторы достижения целей Программы

Показателями эффективности реализации мероприятий Программы является достижение индикаторов цели Программы.
Индикаторами цели Программы является наличие  к концу реализации программы генерального плана и правил землепользования и застройки городского округа  город Первомайск Нижегородской области, проектов планировки и межевания территорий, постановка на государственный кадастровый учет земельных участков под многоквартирными домами.
2.8. Оценка эффективности реализации Программы
   Показателем непосредственных результатов достижения цели Программы является наличие , генерального плана и правил землепользования и застройки городского округа  город Первомайск Нижегородской области, проектов планировки и межевания территорий города Первомайска, постановка на государственный кадастровый учет земельных участков под многоквартирными домами.

2.9.Внешние факторы, негативно влияющие на реализацию Программы, и мероприятия по их снижению
   Негативное влияние на реализацию Программы может оказать отсутствие или неполное финансирование Программы.
2.10.Система организации контроля за исполнением Программы
   Контроль за исполнением Программы осуществляет администрация  Первомайского муниципального района  Нижегородской области.